
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 1757                                                                                                                                                          25/03/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 26 

 

OGGETTO 
SERVIZIO CIVILE: AFFIDAMENTO RISORSE FINANZIARIE PER 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI “IL MANDROLISAI” E “A.A.A. 
ATZARA ATTIVA CON GLI ANZIANI”. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 13,00 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 
in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la legge 8 luglio 1998, n. 230; 
VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64; 
VISTO il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 4/2 del 31.01.2006, con la quale è stato istituito l’albo 

degli enti di servizio civile della Regione Autonoma della Sardegna; 
VISTA la circolare dell’Ufficio Nazionale per il servizio civile del 17.06.2009, concernente: 

“Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”; 
 PREMESSO che l’accreditamento degli Enti di servizio civile nazionale ha lo scopo di 
assicurare le condizioni perché l’impiego dei volontari si efficace, in termini di utilità per la 
collettività ed efficiente in rapporto alle risorse pubbliche impiegate; 
 DATO ATTO che il comune di Atzara è ente accreditato ed iscritto all’Albo regionale 
degli enti del Servizio Civile Nazionale; 

VISTO il documento di programmazione finanziaria per l’anno 2013, nel quale è stato 
previsto, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, un contingente di 450 volontari per i 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


progetti da realizzarsi all’estero di competenza del Dipartimento, un contingente di 14.700 volontari 
per i progetti da realizzarsi in Italia, nonché 294 unità da destinare ai progetti concernenti 
l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili; 

CONSIDERATO che entro il 31.10.2012 sono stati presentati alla Regione Autonoma della 
Sardegna da parte degli enti iscritti al relativo albo regionale, un numero di progetti pari a 140 per 
l’impiego di 839 volontari;  

RILEVATO che alla data odierna, in relazione ai progetti presentati dagli enti entro il 
31.10.2012, sono stati approvati n. 101 progetti, che prevedono complessivamente l’impiego di n. 
510 volontari;  

VISTA la precedente Deliberazione di G.M. n. 104 del 03.12.2013, con la quale 
l’Amministrazione impegna le risorse per provvedere alla selezione dei volontari che hanno 
presentato istanza; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 603 del 25.06.2013, con la quale é stata approvata 
la graduatoria dei progetti da realizzarsi nella Regione Autonoma della Sardegna - pubblicata sul 
sito della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, con la quale il Comune di 
Atzara  è stato accreditato per n. 2 sedi di attuazione di progetto, con n. 10 volontari effettivi; 

DATO ATTO che il Comune di Atzara ha presentato due progetti per l’impiego di: 
 n. 6 volontari di servizio civile presso la sede del Nucleo di Protezione Civile, per il primo 

progetto dal titolo “IL MANDROLISAI”; 
 n. 4 volontari di servizio civile presso la sede della Comunità Alloggio, per il secondo 

progetto dal titolo “A.A.A. ATZARA ATTIVA CON GLI ANZIANI”; 
VISIONATO il progetto si rileva che le figure interessate alla realizzazione e formazione dei 

volontari sono le seguenti: 
 A.A.A. ATZARA ATTIVA CON GLI ANZIANI

- OLP: Dr.ssa Faedda Tiziana Amelia; 
: 

- FORMAZIONE GENERALE (n. 42 ore – 30 lezioni frontali e 12 dinamiche non formali i cui 
contenuti sono indicati nel progetto): 
• Sede: Comune di Atzara; 
• Formatore: Dr. Murru Antonio; 

- FORMAZIONE SPECIFICA (n. 72 ore - 50 ore teoriche e 22 esercitazioni pratiche i cui 
contenuti sono indicati nel progetto): 
• Sede: Comune di Atzara; 
• Formatore: Dr. Frongia Ivan; 

 IL MANDROLISAI
- OLP: Etzo Sebastiano; 

: 

- FORMAZIONE GENERALE (n. 42 ore – 30 lezioni frontali e 12 dinamiche non formali i cui 
contenuti sono indicati nel progetto): 
• Sede: Nucleo Protezione Civile ad Atzara; 
• Formatore: Dr. Murru Antonio; 

- FORMAZIONE SPECIFICA (n. 72 ore i cui contenuti sono indicati nel progetto): 
• Sede: Nucleo Protezione Civile ad Atzara; 
• Formatore: Walter Antioco Flore; 

DATO ATTO che nella predisposizione del progetto si rendeva necessario indicare i 
nominativi per la formazione generale e per la formazione specifica; 

http://www.regione.sardegna.it/�


DATO ATTO che i progetti del Comune di Atzara, saranno avviati dal Comune di Atzara il 
01.04.2014 e che la formazione generale dovrà essere avviata entro: 

- 1 mese dall’avvio per il progetto A.A.A. ATZARA ATTIVA CON GLI ANZIANI; 

- 5 mesi dall’avvio per il progetto IL MANDROLISAI; 

CONSIDERATO che entro i 10 volontari la formazione può essere svolta 
contemporaneamente, ottimizzando così le risorse economiche che l’amministrazione mette a 
disposizione; 

VALUTATO CHE nei progetti sono state programmate delle risorse aggiuntive per la 
realizzazione del progetto così suddivisa: 

- IL MANDROLISAI: 

Spese per abbigliamento con logo servizio civile nazionale € 200,00 
Spese varie per cancelleria e materiale di consumo € 500,00 
Spese per formatore € 900,00 
Spese per formatore specifico € 900,00 
TOTALE € 2.500,00 
- A.A.A. ATZARA ATTIVA CON GLI ANZIANI 

Spese per abbigliamento con logo servizio civile nazionale  € 200,00 
 Spese varie per cancelleria e materiale di consumo  € 500,00 
 Spese per formatore  € 900,00 
 Spese per formatore specifico  € 900,00 
 TOTALE  € 2.500,00 
 

- € 90,00 per la formazione generale; 

DATO ATTO che l'UNSC rilascia all'Ente per la formazione generale dei volontari di 
Servizio civile un contributo pari a: 

- € 180,00 per la formazione generale svolta ai volontari selezionati per i "Bandi per l'estero” 
e che il contributo è riconosciuto per ogni volontario che ha completato le ore di formazione 
previste dal progetto di impiego; 

CONSIDERATO CHE gli Enti possono richiedere all'UNSC il rimborso del contributo per 
la formazione generale alla fine della procedura di inserimento dati sul sistema informativo Helios, 
completando la procedura entro 150 giorni dalla data di avvio del progetto, mentre la compilazione 
del questionario deve essere effettuata entro 180 giorni dall'avvio dell'ultimo progetto all'interno 
dello stesso bando; 

CONSIDERATO CHE l’USNC individua la necessità di creare un’immagine attraverso cui 
comunicare la propria mission, attraverso la realizzazione di capi di abbigliamento che identificano 
l'appartenenza e il ruolo rivestito dai volontari di SCN, "divisa" che prevede magliette, felpe, 
maglioni o cappellini; 

VISTA la proposta prot. n. 12 del 21.03.2014 predisposta dall’Operatrice sociale; 
RITENUTO dover procedere; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 
DELIBERA 

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Sociale 
affinchè predisponga le procedure necessarie: 



- per l’attivazione dei corsi di formazione indicati in premessa, da attivare, come indicato nelle 
diverse circolari, entro un mese dall’avvio del progetto; 

- per l’acquisto di capi di abbigliamento che identifichino l’appartenenza e il ruolo rivestito dai 
volontari; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 
Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO, che per la causale di cui in premessa, la spesa complessiva massima sarà 
pari ad € 5.000,00, così suddivisa: 
- IL MANDROLISAI: 

Spese per abbigliamento con logo servizio civile nazionale € 200,00 
Spese varie per cancelleria e materiale di consumo € 500,00 
Spese per formatore € 900,00 
Spese per formatore specifico € 900,00 
TOTALE € 2.500,00 
- A.A.A. ATZARA ATTIVA CON GLI ANZIANI 

Spese per abbigliamento con logo servizio civile nazionale  € 200,00 
 Spese varie per cancelleria e materiale di consumo  € 500,00 
 Spese per formatore  € 900,00 
 Spese per formatore specifico  € 900,00 
 TOTALE  € 2.500,00 

DI INCARICARE il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del Modulo “F”; 
DI RICHIEDERE, all’Ufficio Nazionale di Servizio Civile, attraverso la compilazione del 

Modulo “F”, la corresponsione del contributo indicato per la formazione dei volontari; 
DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento del costituendo Bilancio 2014 n. 

1.10.04.03. 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 
 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 25/03/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

